
Voorstel voor een richtlijn van de Raad tot wijziging van Richtlijn 77/388/EEG betreffende het
gemeenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde waarde wat betreft de geldigheids-

duur van de minimumhoogte van het normale tarief

(2001/C 29 E/13)

COM(2000) 537 def. � 2000/0223(CNS)

(Door de Commissie ingediend op 20 september 2000)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, inzonderheid op artikel 93,

Gezien het voorstel van de Commissie,

Gezien het advies van het Europees Parlement,

Gezien het advies van het Economisch en Sociaal ComitØ,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) In artikel 12, lid 3, onder a), van Richtlijn 77/388/EEG van
de Raad van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie van
de wetgevingen der lidstaten inzake omzetbelasting � Ge-
meenschappelijk stelsel van belasting over de toegevoegde
waarde: uniforme grondslag (1), wordt bepaald dat de Raad
besluit over de hoogte van het na 31 december 2000 toe te
passen normale tarief.

(2) Het thans in de lidstaten geldende normale BTW-tarief
zorgt, in samenhang met de mechanismen van de over-
gangsregeling, voor een aanvaardbare werking van deze
regeling. Toch moet worden vermeden dat een groeiend
verschil tussen de door de lidstaten toegepaste normale
BTW-tarieven, althans tijdens de uitvoering van de nieuwe
strategie ter vereenvoudiging en modernisering van de hui-
dige Gemeenschapswetgeving op BTW-gebied, zoals door
de Commissie op 7 juni 2000 (2) in haar mededeling is
uiteengezet, tot structurele onevenwichtigheden in de Ge-
meenschap en tot concurrentieverstoringen in bepaalde be-
drijfstakken leidt.

(3) Het lijkt derhalve aangewezen het huidige minimumniveau
van 15 % voor het normale tarief gedurende een verdere
periode te handhaven die lang genoeg is om de tenuitvoer-
legging van de genoemde strategie ter vereenvoudiging en
modernisering van de voorschriften mogelijk te maken,

HEEFT DE VOLGENDE RICHTLIJN VASTGESTELD:

Artikel 1

In artikel 12, lid 3, onder a), van Richtlijn 77/388/EEG komen
de eerste en de tweede alinea als volgt te luiden:

ÐHet normale tarief van de belasting over de toegevoegde
waarde wordt door elke lidstaat vastgesteld op een per-
centage van de maatstaf van heffing, dat voor leveringen
van goederen en voor diensten gelijk is. Vanaf 1 januari
2001 tot en met 31 december 2005 mag dit percentage
niet lager zijn dan 15 %.

Op voorstel van de Commissie en na raadpleging van het
Europees Parlement en van het Economisch en Sociaal
ComitØ besluit de Raad met eenparigheid van stemmen
over de hoogte van de na 31 december 2005 geldende
normale tarieven.�

Artikel 2

1. De lidstaten doen de nodige wettelijke en bestuursrechte-
lijke bepalingen in werking treden om uiterlijk op 1 januari
2001 aan deze richtlijn te voldoen. Zij stellen de Commissie
daarvan onverwijld in kennis.

Wanneer de lidstaten deze bepalingen aannemen, wordt in die
bepalingen naar deze richtlijn verwezen of wordt hiernaar ver-
wezen bij de officiºle bekendmaking van die bepalingen. De
regels voor deze verwijzing worden vastgesteld door de lidsta-
ten.

2. De lidstaten delen de Commissie de tekst van de bepalin-
gen van intern recht mede die zij op het onder deze richtlijn
vallende gebied vaststellen.

Artikel 3

Deze richtlijn treedt in werking op de derde dag volgende op
die van haar bekendmaking in het Publicatieblad van de Europese
Gemeenschappen.

Zij is van toepassing met ingang van 1 januari 2001.

Artikel 4

Deze richtlijn is gericht tot de lidstaten.
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